
Ano 10, Edição 2326 Pág. 1 de 3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Clóvis Roberto Soares Muniz Barreto

Corregedor Geral

PORTARIA Nº 2354/2024-GDPG/DPE/AM
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 01 de 30 de março de 1990, consolidada na
forma do art. 9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral para praticar atos de gestão administrativa, na
forma do art. 9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 01, de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO  a atribuição do Defensor Público Geral para designar os membros da Defensoria
Pública para o desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defensoria Pública do Estado do
Amazonas, na forma do art. 9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual nº 01, de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO a publicação do Ato Normativo nº 01/2024-GDPG/DPE/AM, no Diário Oficial Eletrônico
da DPE/AM, Ano 10, Edição nº 2.125, de 01 de março de 2024, pág. 3 e 4, que regulamenta o
funcionamento dos plantões jurídicos e administrativo no âmbito da Defensoria Pública do Estado do
Amazonas;
CONSIDERANDO o teor do Processo 24.0.000016333-0,

RESOLVE:
I - ESTABELECER a escala da Secretaria de Plantão da Defensoria Pública do Estado do Amazonas
para o 1º semestre de 2025, conforme anexo único;
II - ATRIBUIR aos servidores o adicional previsto no art. 31, XI, da Lei n. 4.077/2014 no valor
correspondente ao nível 5, do anexo XII da mesma lei, com redação dada pela Lei n. 4831/2019, e
Resolução nº 003/2024 - CSDPE/AM, publicada no Diárido Oficial Eletrônico da DPE/AM, Ano 10, edição
nº 2.134, de 13 de março de 2024, pág 12.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  30
de dezembro de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

 

ANEXO ÚNICO

SEMANA PERÍODO SERVIDOR(A) SERVIDOR(A) SERVIDOR(A)

SEMANA
01

07/01/2025 a
11/01/2025

Karen Alves dos
Santos

Jeocifrane  da Silva de
Lima  Matheus Morais Brasil

SEMANA
02

12/01/2025 a
18/01/2025

Kelven Robert Oliveira
de Castro

Luiz Eduardo Caldas
Garcia

Ranniely Martins
Barros

SEMANA
03

19/01/2025 a
25/01/2025

 Rebeca Praia Pereira
Nobrega Iza Florencio Nunes Jeocifrane  da Silva de

Lima 

SEMANA
04

26/01/2025 a
01/02/2025

Eliete Ferreira de
Menezes

Jorge Roberto Braga
do Nascimento

Kamyle Regina da
Silva Calado

SEMANA
05

02/02/2025 a
08/02/2025

Julyana Moleiro
Carneiro

Thiago Pimentel da
Silva

Ranniely Martins
Barros



Ano 10, Edição 2326 Pág. 2 de 3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Clóvis Roberto Soares Muniz Barreto

Corregedor Geral

SEMANA
06

09/02/2025 a
15/02/2025

Rafaela Barbosa
Nascimento

Kelven Robert Oliveira
de Castro Iza Florencio Nunes

SEMANA
07

16/02/2025 a
22/02/2025 Camila Barbosa Rosas  Rebeca Praia Pereira

Nobrega
Tatiana Dantas Dib

Shimizu

SEMANA
08

23/02/2025 a
01/03/2025

Karen Alves dos
Santos

Daniel Ribeiro
Calheiros

Ranniely Martins
Barros

SEMANA
09*

02/03/2025 a
08/03/2025

Luciana de Oliveira
Castro

Luiz Eduardo Caldas
Garcia Daniel dos Anjos Thury

SEMANA
10

09/03/2025 a
15/03/2025

Amanda Rebeca
Monteiro Guimarães

Thiago Pimentel da
Silva Matheus Morais Brasil

SEMANA
11

16/03/2025 a
22/03/2025

Eliete Ferreira de
Menezes

 Rebeca Praia Pereira
Nobrega Camila Barbosa Rosas

SEMANA
12

23/03/2025 a
29/03/2025

Julyana Moleiro
Carneiro

Tatiana Dantas Dib
Shimizu

Jorge Roberto Braga
do Nascimento

SEMANA
13

30/03/2025 a
05/04/2025

Kamyle Regina da
Silva Calado

Daniel Ribeiro
Calheiros

Karen Alves dos
Santos

SEMANA
14

06/04/2025 a
12/04/2025 Laysse Lima Dias Kelven Robert Oliveira

de Castro Rafael Silva Oliveira

SEMANA
15*

13/04/2025 a
19/04/2025

Luís Carlos dos Santos
Resende Daniel dos Anjos Thury Iza Florencio Nunes

SEMANA
16*

20/04/2025 a
26/04/2025

Luís Carlos dos Santos
Resende

Luciana de Oliveira
Castro Daniel dos Anjos Thury

SEMANA
17*

27/04/2025 a
03/05/2025

Eliete Ferreira de
Menezes

Vitória Gabriela
Pinheiro de Araújo

Luiz Eduardo Caldas
Garcia

SEMANA
18

04/05/2025 a
10/05/2025 Laysse Lima Dias Amanda Rebeca

Monteiro Guimarães
Thiago Pimentel da

Silva

SEMANA
19

11/05/2025 a
17/05/2025

Rafaela Barbosa
Nascimento

Jeocifrane  da Silva de
Lima  Daniel dos Anjos Thury

SEMANA
20*

18/05/2025 a
24/05/2025

Jorge Roberto Braga
do Nascimento

Daniel Ribeiro
Calheiros

Vitória Gabriela
Pinheiro de Araújo

SEMANA
21

25/05/2025 a
31/05/2025

Tatiana Dantas Dib
Shimizu

Julyana Moleiro
Carneiro Matheus Morais Brasil



Ano 10, Edição 2326 Pág. 3 de 3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Clóvis Roberto Soares Muniz Barreto

Corregedor Geral

SEMANA
22

01/06/2025 a
07/06/2025

Kamyle Regina da
Silva Calado

Luciana de Oliveira
Castro

Luís Carlos dos
Santos Resende

SEMANA
23

08/06/2025 a
14/06/2024 Laysse Lima Dias Rafael Silva Oliveira Iza Florencio Nunes

SEMANA
24*

15/06/2025 a
21/06/2025

Vitória Gabriela
Pinheiro de Araújo

Rafaela Barbosa
Nascimento Camila Barbosa Rosas

SEMANA
25

22/06/2025 a
28/06/2025

Luiz Eduardo Caldas
Garcia

Amanda Rebeca
Monteiro Guimarães Rafael Silva Oliveira

 

PORTARIA Nº 2355/2024-GDPG/DPE/AM
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 01 de 30 de março de 1990, consolidada na
forma do art. 9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral para praticar atos de gestão administrativa, na
forma do art. 9.º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público-Geral para planejar e coordenar, em todo o Estado, a
política de assistência judiciária aos necessitados;
CONSIDERANDO Portaria nº 1866/2024-GDPG/DPE/AM publicada no Diário Oficial da DPE/AM dia 31
de outubro de 2024, Ano 10, Edição .288, Pág. 1/13;
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 24.0.000015621-0;

RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, no período de 07 de janeiro de 2025 a 16 de janeiro de 2025, o Defensor Público Arlindo
Gonçalves dos Santos Neto pela Defensora Pública Raquel El Bachá Figueiredo no 11º Ciclo do
Programa "Adote Uma Comarca", conforme Portaria nº 1866/2024-GDPG/DPE/AM publicada no Diário
Oficial da DPE/AM dia 31 de outubro de 2024, Ano 10, Edição .288, Pág. 1/13, referente a atuação junto à
comarca de Alvarães (Polo do Médio Solimões);
II - ATRIBUIR, à Defensora Pública Raquel El Bachá Figueiredo, pelo período indicado, o adicional de
acumulação, na forma do art. 40, §3º, da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 de março de 1990,
regulamentado pela Resolução n.º 13/2019-CSDPE/AM, de 29 de maio de 2019, observado o limite de
duas acumulações;
III - SUSPENDER, no período de 07 de janeiro de 2025 a 16 de janeiro de 2025, o pagamento do referido
adicional ao Defensor Público Arlindo Gonçalves dos Santos Neto.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  30
de dezembro de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado


		2024-12-30T20:08:07-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-12-30T20:08:26-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-12-30T20:08:50-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento




